РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УВЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457000, Челябинская область, Увельский район, п. Увельский, ул.Советская, 9,
телефон (факс) 8-351-66-3-16-23

РЕШЕНИЕ

18 января 2022 г. № 1

«О принятии части полномочий
по решению вопросов местного значения
за счёт межбюджетных трансфертов»

На основании Решения Собрания депутатов У вельского муниципального
района №27 от 24 декабря 2020 года, Совет депутатов У вельского
сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Администрации Увельского сельского поселения принять от
администрации Увельского муниципального района осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных
частью 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а именно:

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории
сельского поселения.

2. Администрации Увельского сельского поселения заключить соглашение
с администрацией Увельского муниципального района, о передаче
осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного
значения за счёт межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета
Увельского муниципального района в бюджет Увельского сельского поселения
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Определить, что указанное соглашение заключается на определенный
срок -  1 год, содержит положения, устанавливающие основания и порядок
прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения
ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также
предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года и подлежит
официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совет

Глава поселения В.Ю.Гаврюшин

Е.А.Щёголева

СОГЛАШЕНИЕ №

о передаче части полномочий

п. Увельский                       «__» ____________ 2022 года

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация Увельского муниципального района, в лице Главы Увельского муниципального

района Рослова Сергея Геннадьевича, действующего на основании Решения Собрания

депутатов Увельского муниципального района от 07.12.2021 г. № 72 «Об избрании Главы

Увельского муниципального района», в соответствии с Уставом Увельского муниципального

района и Администрация Увельского сельского поселения, в лице Главы Увельского сельского

поселения Гаврюшина Вадима Юрьевича, действующего на основании Решения Совета

депутатов Увельского сельского поселения от 22.12.2020 г. № 17 «Об избрании Главы

Увельского сельского поселения», в соответствии с Уставом Увельского сельского поселения,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Администрация Увельского муниципального района передает, а Администрация

Увельского сельского поселения принимает к исполнению осуществление части своих

полномочий, в соответствии с Решением Собрания депутатов Увельского муниципального

района от 24.12.2020 г. № 27 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного

значения Увельского муниципального района Петровскому, Мордвиновскому, Половинскому,

Кичигинскому, Каменскому, Хуторскому, Рождественскому, Красносельскому, Увельскому,

Хомутининскому сельским поселениям», в части  организации в границах Увельского

сельского поселения:

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений.

2. Финансирование переданных полномочий

2.1. Финансовые средства для осуществления Администрацией Увельского сельского

поселения полномочий, указанных в п.1.1 настоящего Соглашения, предоставляются местному

бюджету Увельского сельского поселения за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета Увельского муниципального района в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету

Увельского сельского поселения для осуществления полномочий, указанных в п.1.1 настоящего

Соглашения, определяется в соответствии с Методикой расчета размера иных межбюджетных

трансфертов бюджетам, утвержденной решением о бюджете на очередной финансовый год.

2.3. Финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для

исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, перечисляются в размере и

порядке, установленном Соглашением «О предоставлении Иного межбюджетного трансферта

из бюджета Увельского муниципального района бюджету сельского поселения».

2.4. Расходование средств, переданных в виде межбюджетных трансфертов, на цели, не

предусмотренные Соглашением, не допускается.

consultantplus://offline/ref=5C5690BFE28E4BBB4867DFB77C80C974747C691DFD0EE3F2DA35A67404BA069CB9142B8EEBF6C87E432DBEEFC5OEGEF

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация Увельского муниципального района обязуются предоставлять

Администрации Увельского сельского поселения сведения (информацию), необходимые для

осуществления переданных в соответствии с п.1.1 настоящего Соглашения полномочий.

3.2. Администрация Увельского сельского поселения обязуются по запросу

Администрации Увельского муниципального района предоставить необходимые документы и

другую информацию об осуществлении переданных полномочий в месячный срок со дня

поступления указанного запроса.

3.3. Администрация Увельского муниципального района вправе выдавать письменные

уведомления об устранении выявленных нарушений требований законов по вопросам

осуществления переданных полномочий, обязательных для исполнения Администрацией

Увельского сельского поселения.

3.4. Администрацией Увельского сельского поселения осуществляет переданные ей

Администрацией Увельского муниципального района полномочия в соответствии с п. 1.1

настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти

цели финансовых средств. Данный межбюджетный трансферт может быть направлен сельскими

поселениями на расходы:

- участие в организации сбора мусора от субботников;

- ликвидация несанкционированных свалок с оформлением соответствующих

документов с организацией, имеющей лицензию на транспортировку ТКО I-IV классов

опасности;

- создание и (или) оборудование мест (площадок) накопления ТКО для организации

сбора ТКО от населения;

- оснащение контейнерами мест (площадок) накопления ТКО для организации сбора

ТКО;

- содержание контейнерных площадок (уборка и содержание прилегающей территории,

техническое обслуживание – ремонт контейнерных площадок, контейнеров).

4. Ответственность сторон

4.1 Межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования подлежат

возврату в бюджет Увельского муниципального района в порядке, предусмотренном

бюджетным законодательством РФ, нормативными правовыми актами Увельского

муниципального района.

4.2 Администрация Увельского сельского поселения несет ответственность за

нецелевое использование межбюджетного трансферта в соответствии с законодательством РФ.

4.3 Нарушение условий предоставления межбюджетного трансферта, в т.ч.

несвоевременного перечисления администрацией Увельского муниципального района

межбюджетных трансфертов, предусмотренных частью 2 настоящего Соглашения, влечет

ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

4.4. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения принятых

Администрацией Увельского сельского поселения к исполнению полномочий, перечисленных в

п.1.1. настоящего Соглашения, Администрация Увельского муниципального района,

передавшая указанные полномочия, вправе приостановить перечисление межбюджетных

трансфертов, предусмотренных п.2 настоящего Соглашения, и инициировать досрочное

расторжение настоящего Соглашения.

4.5. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения полномочий,

перечисленных в п.1.1. настоящего Соглашения, Администрация Увельского сельского

поселения обязуются возвратить полученные межбюджетные трансферты в полном объеме (в

случае неисполнения полномочий), частично (в случае ненадлежащего исполнения полученных

полномочий), либо обязуются исполнить полномочия в иной временной период за счет

собственных средств.

4.8. Администрация Увельского сельского поселения не несет ответственность за

неисполнение переданных полномочий в случае не перечисления Администрацией Увельского

муниципального района на данные цели межбюджетных трансфертов.

5. Срок действия Соглашения

  5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2022 г. и действует до 31.12.2022 г.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу.

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению сторон

или в судебном порядке.

6.3. При расторжении настоящего Соглашения неиспользованные межбюджетные

трансферты подлежат возврату в бюджет Увельского муниципального района в срок в течение

30 рабочих дней.

6.4. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе сторон в

письменной форме, путем заключения Дополнительного соглашения, которое является

неотъемлемой частью Соглашения.

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами

путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур или в судебном

порядке.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

Администрация Увельского муниципального

района:

Юридический адрес:

457000, Челябинская область, Увельский

района, п. Увельский, ул. Советская, д. 26

ИНН 7440004200

КПП 742401001

ОГРН 1027401923823

ОКТМО 75655472

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА

РОССИИ//УФК по Челябинской области

г. Челябинск

БИК 017501500

банковский счет: 40102810645370000062

казначейский счет: 03231643756550006900

л/с 01192104177РБ
в Финансовом Управлении администрации

Увельского муниципального района

Глава Увельского муниципального района

__________________                    С. Г. Рослов

М.П.

 Администрация Увельского сельского

поселения:

Юридический адрес:

457000, Челябинская область, Увельский

район, п. Увельский, ул. Советская, д. 9

ИНН 7440000727

КПП 742401001

ОГРН 1027401923603

ОКТМО 75655472

КБК 93720240014100000150

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА

РОССИИ//УФК по Челябинской области

г. Челябинск

БИК 017501500

расчетный счет: 40102810645370000062

казначейский счет: 03100643000000016900

л/с 04693041670

в Финансовом Управлении администрации

Увельского муниципального района

Глава Увельского сельского поселения

______________                    В.Ю. Гаврюшин

М.П.